Дело № 1-126/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Городище, Городищенского района

Волгоградской области 16 октября 2018 года

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Даниловой О.В.,

при секретаре Акопян А.Э., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Городищенского района Волгоградской области Косова М.М., Ломтева В.А.,

защитника адвоката Костылевой Е.М.,

защитника Беляковой А.А., 

подсудимого ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО4 ФИО22, родившегося 

<

данные изъяты> 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

Так, примерно в середине декабря 2017 года (более точного времени не установлено) нигде не работающий ФИО4, находясь в 

<

адрес>, встретился с ранее знакомым ему гражданином Таджикистана, представлявшимся именем «Федор» (личность которого следствием не установлена), использовавшим мобильный телефон с абонентским номером +№. В ходе состоявшейся беседы «Федор» предложил ему заработок посредством незаконного сбыта наркотических средств. Желая извлечь от указанной противоправной деятельности материальную выгоду, ФИО4 вступил с «Федором» в преступный сговор и согласился участвовать в разработанной «Федором» преступной схеме, исполняя отведенную ему роль, заключающуюся в получении от него в г. Москве партий наркотических средств, их перевозке в г. Волгоград и создании тайников-«закладок» для последующего сбыта бесконтактным способом.

Действовавший совместно с ним неустановленный мужчина по имени «Федор», взял на себя координацию его (ФИО4) действий, в том числе передачу ему на территории г. Москвы наркотических средств, информирование о местах на территории г. Волгограда, куда их следует доставить и оборудовать новые тайники-«закладки», а также обязался выплачивать ФИО4 денежное вознаграждение в сумме 300 000 рублей за каждую успешно перевезенную и размещенную в тайниках партию наркотиков, перечисляя их на используемую ФИО4 банковскую карту №, оформленную ПАО «Сбербанк». Общение между собой «Федор» и ФИО4 договорились поддерживать посредством мобильной связи. В этих целях примерно в начале января 2018 года (более точного времени не установлено) «Федор», при очередной встрече с ФИО4 в 

<

адрес> передал последнему мобильный телефон, который надлежало использовать для обсуждения условий доставки наркотических средств в г. Волгоград и последующего сбыта. 

Реализуя совместный с «Федором» преступный умысел, и следуя его указаниям, ФИО4 примерно в середине января 2018 года (более точного времени не установлено), прибыл в 

<

адрес>, где арендовал жилье по адресу: 

<

адрес>, в котором рассчитывал временно хранить привезенные из 

<

адрес> с целью сбыта, полученные от «Федора» наркотические средства. Об аренде жилья он по телефону уведомил «Федора» и стал ждать его дальнейших указаний. 

Примерно 20 мая 2018 года (более точного времени не установлено) ФИО4, находясь в г. Волгограде, принял телефонный звонок от «Федора», использующего мобильный телефон с абонентским номером +№, в ходе которого получил от него указание выехать в г. Москву за партией наркотических средств. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО4 на попутном автомобиле 24 мая 2018 года прибыл в г. Москву, сообщил об этом «Федору» и 26 мая 2018 года примерно в 15-00 часов по предварительной договоренности встретился с ним возле торгово-развлекательного комплекса «Красный кит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 2. В указанном месте «Федор» забрал у ФИО4 ранее переданный ему в январе 2018 года мобильный телефон и в целях конспирации передал другой (марки «MAXVI») с установленными двумя сим-картами с абонентскими номерами: +№ оператора сотовой связи «Билайн» и +№ оператора сотовой связи «Мегафон». В ходе встречи ФИО4 выразил готовность доставить партию наркотических средств в г. Волгоград и сообщил «Федору», что заказал для этого через мобильное приложение «BlaBlaCar» место в автомобиле, отправляющемся от рынка «Садовод» в 18-00 часов следующего дня, 27 мая 2018 года. С «Федором» они договорились, что наркотики будут переданы ФИО4 перед выездом в г. Волгоград, при этом «Федор» обещал в дневное время 27 мая 2018 года лично подвезти его до рынка «Садовод». 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, примерно в 12 часов 27 мая 2018 года (более точного времени не установлено) ФИО4, предварительно созвонившись с «Федором», встретился с ним возле станции метро «Измайловская» 

<

адрес>, после чего вдвоем они на автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением «Федора» прибыли к рынку «Садовод», расположенному на 14 км внутренней стороны МКАД г. Москвы, в место с географическими координатами: 55.656642 северной широты и 37.830732 восточной долготы. Находясь в указанном месте, примерно в 16-30 часов 27 мая 2018 года ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории г. Волгограда наркотических средств, осознавая противоправность и общественную опасность совместных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получил от «Федора» два сложенных друг в друга белых пакета с надписью «ОКЕЙ», со средствами бытовой химии в пластиковых бутылках и картонных коробках, среди которых находилась полимерная емкость красного цвета с синей крышкой, боковой ручкой и надписью «Somat порошок», заполненная веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин) и сопутствующие компоненты его получения: ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 2 131,17 гр., то есть в особо крупном размере. Указанные пакеты с емкостью, заполненной наркотическими средствами и средствами бытовой химии, ФИО4 для доставки в г. Волгоград поместил в собственную сумку из полимерного материала синего цвета с изображением автомобиля, после чего, расставшись с «Федором», проследовал к месту стоянки заказанного им автомобиля марки «

<

данные изъяты>). Примерно в 19 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 на указанном автомобиле под управлением ФИО7, не осведомленного о совершаемом преступлении, выехал от парковки рынка «Садовод» (14 км внутренней стороны МКАД 

<

адрес>, географические координаты: 55.654093 северной широты и 37.824536 восточной долготы) в г. Волгоград, имея в своем багаже наркотические средства в особо крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 45 минут на 945 км федеральной автомобильной дороги «Москва-Волгоград» в Городищенском районе Волгоградской области на стационарном посту ДПС «Городищенский» ГУ МВД России по 

<

адрес> (КПМ-17) автомобиль 

<

данные изъяты>), на котором следовал ФИО4, был остановлен сотрудниками ДПС ГУ МВД и УФСБ России по Волгоградской области. 

В здании стационарного поста сотрудниками УФСБ ФИО4 был подвергнут личному досмотру, в ходе которого в находившейся при нем дорожной сумке синего цвета с изображением автомобиля обнаружена и изъята полимерная емкость красного цвета с синей крышкой, боковой ручкой и надписью «Somat порошок», внутри которой находилось вещество светло-коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин) и сопутствующие компоненты его получения: ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 2 131,17 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует особо крупному размеру наркотических средств.

Таким образом, ФИО4 по предварительному сговору с неустановленным лицом по имени «Федор», осознавая общественную опасность и противоправность совместных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в целях осуществления совместного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрел и перевозил наркотические средства в особо крупном размере. Согласованно совершив указанные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотических средств в особо крупном размере, ФИО4 и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести преступление до конца и передать указанное вещество, запрещенное к свободному обороту, приобретателям, ввиду его обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов и пресечения противоправной деятельности на стадии покушения. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО4 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции РФ. Согласно пункту 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в период предварительного следствия, в качестве обвиняемого, в присутствии защитника. Так, ФИО4 показал, что примерно в середине декабря 2017 года в 

<

адрес> его знакомый гражданин Таджикистана по имени «Федор» предложил ему зарабатывать деньги, участвуя в преступной схеме по незаконному сбыту наркотиков, которые следовало перевозить из г. Москвы в г. Волгоград и размещать в тайниках-закладках. За каждую успешно перевезенную партию наркотиков «Федор» обещал выплачивать ему по 300 000 рублей. Понимая противоправность такого рода действий, вместе с тем, нуждаясь в деньгах, он согласился на предложение «Федора» и получил от него указание переехать в г. Волгоград. В начале января 2018 года «Федор» передал ему кнопочный мобильный телефон, с помощью которого они должны были держать связь по вопросам доставки наркотиков в г. Волгоград и дальнейшего сбыта.

Выполняя указание «Федора», в январе 2018 года он прибыл в г. Волгоград и арендовал второй этаж жилого 

<

адрес>, о чем по телефону уведомил «Федора» и стал ждать его указаний. Примерно 20 мая 2018 года «Федор» позвонил и сообщил, что 27 мая 2018 года ему следует приехать в г. Москву, забрать наркотики, доставить в г. Волгоград и сделать тайник, из которого их заберут покупатели. Найдя через мобильное приложение «BlaBlaCar» попутный автомобиль, он 24 мая 2018 года прибыл в г. Москву. Вместе с ним в Москву приехала его жена – ФИО1, чтобы навестить своих родителей. 26 мая 2018 года примерно в 15 часов он встретился с «Федором» возле торгово-развлекательного комплекса «Кит», расположенного в г. Мытищи Московской области. «Федор» забрал ранее переданный ему мобильный телефон и передал взамен другой телефон (марки «MAXVI»), с установленными двумя сим-картами. Он сообщил «Федору», что заказал через мобильное приложение «BlaBlaCar» попутный автомобиль до г.Волгограда, который на следующий день отправляется от рынка «Садовод» в 18-00 часов. В связи с этим они договорились, что наркотики будут переданы перед отправлением автомобиля, при этом «Федор» обещал подвезти его до рынка «Садовод». На следующий день, 27 мая 2018 года примерно в 12 часов возле станции метро «Измайловская» г. Москвы, «Федор» встретил его на автомобиле «

<

данные изъяты>». Вместе они доехали до рынка «Садовод» и примерно в 16 часов 30 минут «Федор» извлек из багажника и передал ему два сложенных друг в друга белых пакета с надписью «ОКЕЙ» с различными средствами бытовой химии. Среди данных средств находилась красная емкость с надписью «Somat порошок» с наркотическим средством, на которой «Федор» акцентировал его внимание. Переданные пакеты со средствами бытовой химии и емкостью с наркотическим средством он упаковал в собственную сумку синего цвета среди личных вещей. Расставаясь с «Федором», он сообщил последнему реквизиты использовавшейся им банковской карты брата его жены – ФИО8, на которую следовало перевести 300 000 рублей при успешной доставке наркотиков в г. Волгоград и их закладке в тайник. Встретившись с женой, они вместе проследовали к автомобилю 

<

данные изъяты>» и в качестве пассажиров выехали в г. Волгоград. Наркотическое средство, спрятанное среди личных вещей и предметов бытовой химии в сумке синего цвета, он разместил в багажном отделении автомобиля. Примерно в 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в Городищенском районе Волгоградской области перевозивший его автомобиль был остановлен сотрудником ДПС. Его с личными вещами сопроводили в помещение поста, где в ходе личного досмотра сотрудниками ФСБ в присутствии понятых была обнаружена и изъята перевозимая им емкость с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшей продажи путем тайниковой закладки на территории г. Волгограда (том 1 л.д. 55-58, 65-76, 98-102).

У суда нет оснований сомневаться в показаниях подсудимого ФИО4, и суд признает его показания достоверными по своему содержанию, поскольку они согласуются с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле и исследованными в судебном заседании. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО4, его вина в совершении преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных с согласия сторон в порядке части 4 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1, отказавшейся от дачи показаний в соответствии со статьей 51 Конституции РФ, следует, что она является женой ФИО4 и в период с октября 2017 года по январь 2018 года проживала с ним в арендуемой квартире в 

<

адрес>. Примерно в середине декабря 2017 года ФИО4 сообщил, что он познакомился с мужчиной по имени «Федор», который предложил ему высокооплачиваемую работу в сфере строительства, но для этого необходимо переехать в г. Волгоград. В связи с этим в январе 2018 года они прибыли в г. Волгоград, где арендовали часть жилого 

<

адрес> своей работы ФИО4 ей не рассказывал, говорил лишь, что работает неофициально. При этом, перед отъездом в г. Волгоград у ФИО4 появился второй мобильный телефон, который с его слов, ему дал «Федор» для звонков по работе. Примерно 22 мая 2018 года ФИО4 сообщил, что ему на несколько дней необходимо выехать в г. Москву по делам. Она попросилась в поездку вместе с ним и 24 мая 2018 года на попутном транспорте они прибыли в г. Москву, где стали проживать у ее родителей. 26 мая 2018 года они с ФИО4 гуляли допоздна, в связи с чем, остались ночевать в гостинице «Измайлово» г. Москвы. Утром 27 мая 2018 года ФИО4 сказал, что до отъезда ему необходимо встретиться с его знакомым по имени «Федор». Они договорились встретиться в 18 часов возле рынка «Садовод», откуда на попутном автомобиле, найденном при помощи мобильного приложения «BlaBlaCar», выехать обратно в г. Волгоград. Примерно в 17 часов 30 минут того же дня она прибыла к входу в рынок «Садовод», где встретилась с ФИО4. Вместе они прошли на парковку рынка и стали ждать отправления забронированного автомобиля до г. Волгограда. Когда ФИО4 доставал ее вещи из сумки, она увидела, что в ней находятся два сложенных друг в друга пакета с какими-то емкостями и коробками. ФИО4 пояснил, что данные пакеты с содержимым передал ему «Федор» для передачи кому-то в г. Волгограде. В 19 часов 27 мая 2018 года, они в качестве пассажиров автомобиля «

<

данные изъяты>» выехали в г. Волгоград, имея в багажном отделении синюю сумку с вещами. Примерно в 08 часов 00 минут 28 мая 2018 года на посту ДПС в Городищенском районе Волгоградской области перевозивший их автомобиль был остановлен сотрудником ДПС. Ее и ФИО4 с личными вещами сопроводили в помещение поста, где в ходе личного досмотра ФИО4 сотрудниками УФСБ было обнаружено наркотическое средство. О перевозке супругом наркотических средств ей ничего известно не было (том 1 л.д. 103-106).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля ФИО7 следует, что он постоянно проживает в 

<

адрес>, и занимается перевозкой пассажиров по маршруту «Москва-Баку» через г. Волгоград на собственном автомобиле марки «

<

данные изъяты>). Поиск пассажиров он осуществляет в мобильном интернет-приложении «BlaBlaCar». На выезд из Москвы ДД.ММ.ГГГГ ему поступило 7 заявок, в том числе от человека по имени ФИО3, заказавшего два места (себе и жене) до 

<

адрес>. В период примерно с 18 до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ на парковке рынка «Садовод» на 14 км МКАД 

<

адрес>, к нему в машину сели 7 пассажиров, среди которых были молодой парень по имени ФИО3 с девушкой, имевший при себе сумку синего цвета, после чего они выехали из г. Москвы в г. Баку Республики Азербайджан через г. Волгоград. Примерно в 8 часов 00 минут 28 мая 2018 года на посту ДПС «Городищенский», Городищенского района, Волгоградской области, его автомобиль был остановлен сотрудником ДПС, который попросил предъявить документы всех пассажиров. Проверив документы пассажиров, сотрудник ДПС попросил выйти ФИО3 вместе со следовавшей с ним девушкой, и со своими вещами проследовать в здание стационарного поста. После того, как ФИО3 и девушка ушли, он направился к зданию поста. Зайдя в помещение поста, он увидел на служебном столе сумку синего цвета, с которой ФИО3 проследовал на пост, а рядом с ней находилась емкость красного цвета с каким-то веществом. Позднее присутствовавшие на посту лица, представившиеся сотрудниками ФСБ России, попросили его проехать для дачи объяснений в УФСБ России по Волгоградской области, что им и было сделано (том 1 л.д. 107-109).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля ФИО9, следует, что он постоянно проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он, находясь в 

<

адрес>, при помощи мобильного приложения «BlaBlaCar» забронировал место в автомобиле марки «

<

данные изъяты>), чтобы поехать домой в 

<

адрес>. В период примерно с 18 до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он и еще 6 пассажиров на указанном автомобиле выехали от рынка «Садовод», г. Москвы в г. Волгоград. Среди пассажиров была семейная пара – молодые парень и девушка. Утром 28 мая 2018 года на посту ДПС «Городищенский», Городищенского района, Волгоградской области, автомобиль был остановлен сотрудником ДПС, который попросил всех пассажиров предъявить документы. Проверив документы, сотрудник ДПС попросил выйти молодых парня и девушку, взять свои вещи и проследовать за ним. Парень взял свои сумки синего цвета и зеленого цвета и вместе с женой они направились в здание поста. Водитель автомобиля проследовал за ними. Примерно через 15 минут водитель вернулся и сообщил, что у молодого человека по имени ФИО3 были обнаружены какие-то запрещенные вещества (том 1 л.д. 110-112).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля ФИО10, следует, что он постоянно проживает в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он, находясь в г. Москве, при помощи мобильного приложения «BlaBlaCar» забронировал место в автомобиле марки «HYUNDAI H-1» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион), чтобы поехать домой в 

<

адрес>. Ближе к 18 часам он пришел на автостоянку возле рынка «Садовод», и на вышеуказанном автомобиле, в котором находились еще 6 пассажиров, выехал в г. Волгоград. Среди пассажиров была семейная пара – молодые парень и девушка. Утром, примерно в 8 часов 00 минут 28 мая 2018 года на посту ДПС «Городищенский», Городищенского района, Волгоградской области, автомобиль был остановлен сотрудником ДПС, который попросил пассажиров предъявить документы, удостоверяющие личность. Проверив документы, сотрудник ДПС попросил молодого человека взять личные вещи и вместе с женой проследовать в здание стационарного поста. Выйдя из машины, молодой человек взял синюю сумку и сумку зеленого цвета с надписью «Ашан» и направился в здание поста. Позднее от водителя ему стало известно, что у молодого человека, которого зовут ФИО3, были обнаружены какие-то запрещенные вещества (том 1 л.д. 113-115).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля ФИО11, следует, что он постоянно проживает в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в г. Москве, он при помощи мобильного приложения «BlaBlaCar» забронировал место в автомобиле марки «HYUNDAI H-1» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион), чтобы поехать домой. Около 18 часов он подошел к автостоянке возле рынка «Садовод», и на вышеуказанном автомобиле он и еще 6 пассажиров выехали в г. Волгоград. Среди пассажиров была семейная пара – молодые парень и девушка. Утром, примерно в 9 часов 00 минут 28 мая 2018 года на посту ДПС «Городищенский», Городищенского района, Волгоградской области автомобиль был остановлен сотрудником ДПС, который попросил пассажиров предъявить документы, удостоверяющие личность. Проверив документы, сотрудник ДПС попросил вышеуказанную молодую пару взять личные вещи и проследовать в здание стационарного поста. Выйдя из машины, парень взял сумку синего цвета и сумку зеленого цвета, после чего проследовал в здание стационарного поста. Спустя некоторое время, со слов водителя автомобиля стало известно, что у молодого человека по имени ФИО3 были обнаружены какие-то запрещенные вещества (том 1 л.д. 116-118).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля ФИО12, следует, что он постоянно проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в 

<

адрес>, при помощи мобильного приложения «BlaBlaCar», забронировал место в автомобиле марки «

<

данные изъяты>), чтобы поехать домой в 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 00 минут он подошел к автостоянке возле рынка «Садовод», сел в вышеуказанный автомобиль, где также находились другие пассажиры, в том числе семейная пара, и примерно в 19 часов 00 минут они выехали в 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ на посту ДПС «Городищенский», 

<

адрес>, автомобиль был остановлен сотрудником ДПС, который попросил пассажиров предъявить документы, удостоверяющие личность. Проверив документы, сотрудник ДПС попросил молодых людей, которые являлись супругами, взять свои личные вещи и проследовать в здание стационарного поста. Выйдя из машины, парень взял свои сумки, одну синего цвета, другую зеленого цвета, и вместе с девушкой они направились в помещение поста. Через некоторое время вернулся водитель автомобиля и сообщил, что у этого молодого человека по имени ФИО3, были обнаружены какие-то запрещенные вещества (том 1 л.д. 119-121).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля ФИО18, следует, что он постоянно проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он, при помощи мобильного приложения «BlaBlaCar», забронировал место в автомобиле марки 

<

данные изъяты>), чтобы поехать к родственникам в 

<

адрес>. Примерно в 19 часов он выехал на вышеуказанном автомобиле от рынка «Садовод» 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В автомобиле, среди пассажиров, ехала молодая семейная пара. Утром 28 мая 2018 года на посту ДПС «Городищенский», Городищенского района, Волгоградской области, автомобиль был остановлен сотрудником ДПС, который попросил пассажиров предъявить документы, удостоверяющие личность. Проверив документы, сотрудник ДПС попросил семейную пару, о которой он говорил, взять личные вещи и проследовать в здание стационарного поста. Выйдя из автомашины, молодой человек взял свои сумки – одну сумку синего цвета и одну сумку зеленого цвета с надписью «Ашан», и они проследовали в помещение поста. Спустя некоторое время вернулся водитель автомобиля и сообщил, что у молодого человека по имени ФИО3 были обнаружены какие-то запрещенные вещества (том 1 л.д. 122-124).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля ФИО13, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УФСБ России по Волгоградской области. ДД.ММ.ГГГГ, проверяя полученную в ходе оперативно-розыскной деятельности информацию о причастности ФИО4 к противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, он прибыл на стационарный пост ДПС «Городищенский» федеральной автомобильной дороги М-6 «Москва-Волгоград». Примерно в 07 часов 45 минут сотрудником ДПС был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>), в котором передвигался ФИО4 со своей супругой ФИО1. ФИО4 вместе со своими вещами был приглашен в здание стационарного поста. В ходе личного досмотра ФИО4 в имевшейся при нем сумке синего цвета с изображением автомобиля были обнаружены два сложенных друг в друга белых пакета с надписью «ОКЕЙ». В пакетах находились различные моющие и чистящие средства, среди которых полимерная емкость красного цвета с синей крышкой, боковой ручкой и надписью «Somat порошок». Емкость была заполнена веществом бежевого цвета. ФИО4 пояснил, что это вещество является наркотическим и он получил его в г. Москве от знакомого по имени «Федор» с целью дальнейшего сбыта на территории г. Волгограда путем закладки. Обнаруженная емкость с веществом была направлена в экспертное подразделение УФСБ. Проведенным исследованием установлено, что вещество содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин) и сопутствующие компоненты его получения: ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 2 131,17 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года составляет особо крупный размер наркотического средства. Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4 были направлены в СО УФСБ для принятия решения о возбуждении уголовного дела (том 1 л.д. 136-139).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля ФИО14, следует, что он состоит в должности старшего инспектора взвода 1 роты 2 ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области. С 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве на стационарном посту ДПС «Городищенский» на 945 км федеральной автомобильной автодороги М-6 «Москва-Волгоград». Примерно в 07 часов 30 минут в ходе совместных с сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> согласованных мероприятий на указанном посту ДПС был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>). При проверке документов и досмотре пассажира ФИО4 сотрудниками УФСБ в его багаже – сумке синего цвета с изображением автомобиля обнаружена полимерная емкость красного цвета с содержащимся внутри веществом, которая была изъята, упакована и опечатана (том 1 л.д. 125-127).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля ФИО16, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он со своим знакомым ФИО15 на автомобиле Ауди А6 возвращались из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 08 часов, проезжая стационарный пост ДПС «Городищенский», он был привлечен сотрудниками УФСБ по Волгоградской области для участия в качестве понятого. У здания поста стоял автомобиль «

<

данные изъяты>», рядом с которым стоял молодой парень, как впоследствии он узнал, это был ФИО4. Все проследовали в здание поста, где, в ходе досмотра в принадлежащей ФИО4 сумке синего цвета был обнаружен пакет с надписью «ОКЕЙ», в котором находился еще один пакет с различными моющими и чистящими средствами, среди которых была обнаружена и изъята полимерная емкость красного цвета с синей крышкой, боковой ручкой и надписью «Somat порошок», с содержащимся внутри веществом бежевого цвета. ФИО4 пояснил, что в данной емкости находятся наркотики, которые он перевозит в 

<

адрес>, чтобы сделать тайник. Изъятая красная емкость с веществом была по окончании досмотра упакована и опечатана (том 1 л.д. 128-131).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля ФИО15, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он со своим знакомым ФИО16 на автомобиле возвращались из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 08 часов при проезде через стационарный пост ДПС «Городищенский», он был привлечен сотрудниками УФСБ для участия в качестве понятого. Подойдя к зданию поста ДПС, они увидели автомобиль «

<

данные изъяты>», рядом с которым стоял молодой человек, как впоследствии он узнал, это был ФИО2. Все проследовали в помещение поста ДПС, где, в ходе досмотра в принадлежащей ФИО4 сумке синего цвета были обнаружены два сложенных друг в друга белых пакета с надписью «ОКЕЙ». В пакетах находились средства бытовой химии, среди которых была обнаружена и изъята полимерная емкость красного цвета с синей крышкой, боковой ручкой и надписью «Somat порошок» с содержащимся внутри веществом бежевого цвета. ФИО4 пояснил, что в данной емкости находятся наркотики, которые он перевозит в 

<

адрес>, чтобы сделать тайник. Изъятая красная емкость с веществом по окончании досмотра была упакована и опечатана (том 1 л.д. 132-135).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний не явившегося свидетеля ФИО8, следует, что он является братом жены ФИО2 – ФИО1. Примерно с февраля 2018 года он стал проживать с ФИО2 и ФИО1 в арендуемом ими жилом помещении в 

<

адрес>. Примерно в марте 2018 года ФИО2 попросил у него банковскую карту «Сбербанк», которой он длительное время не пользовался. Он передал оформленную на его имя банковскую карту «Сбербанк» ФИО2. Какие переводы ФИО2 осуществлял и осуществлял ли вообще ему неизвестно. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 поехали в Москву по работе. ДД.ММ.ГГГГ по адресу, где они проживали в 

<

адрес>, приехали сотрудники ФСБ вместе с ФИО2 и провели обыск в их квартире. В этот момент он узнал, что ФИО2 задержан, так как у него нашли перевозимые им наркотики в 

<

адрес> (том 1 л.д. 140-142).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается также: 

результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными в СО УФСБ России по 

<

адрес> на основании постановления заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 8-12), в частности, 

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> ФИО13, о том, что в процессе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о незаконной перевозке наркотических средств с целью сбыта в особо крупном размере ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ДПС на стационарном посту ДПС ГИБДД «Городищенский» на 945 км ФАД Москва-Волгоград остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, пассажиром которого являлся ФИО4, в ходе личного досмотра которого, проведенного в здании стационарного поста ДПС ГИБДД «Городищенский», у ФИО4 в сумке синего цвета с изображением автомобиля с личными вещами обнаружен белый пакет из полимерного материала типа «майка» с надписью красного цвета «О?КЕЙ отлично жить практично» с одной стороны и okeydostavka.ru Интернет-магазин» с другой, внутри которого в аналогичном пакете находятся упаковки с моющими средствами, среди которых обнаружена полимерная емкость красного цвета с синей крышкой и боковой ручкой и надписью «Somat порошок», внутри которой обнаружено сыпучее вещество бежевого цвета. Согласно заключению специалиста УФСБ от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятое у ФИО4 вещество содержит в своем составе следующие компоненты: героин (диацетилморфин) и сопутствующие компоненты его получения: ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой в момент поступления 2,13117 кг (том 1 л.д. 13-14);

протоколом личного досмотра гражданина, его вещей, изъятия предметов, веществ и документов от 28 мая 2018 года, согласно которому 28 мая 2018 года в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 05 минут сотрудниками УФСБ России по Волгоградской области на 945 км ФАД Москва-Волгоград в Городищенском районе Волгоградской области на стационарном посту «Городищенский», в ходе личного досмотра ФИО4 в сумке синего цвета с изображением автомобиля с личными вещами обнаружен белый пакет из полимерного материала типа «майка» с надписью красного цвета «О?КЕЙ отлично жить практично» с одной стороны и okeydostavka.ru Интернет-магазин» с другой, внутри которого в аналогичном пакете находятся упаковки с моющими средствами, среди которых обнаружена и изъята полимерная емкость красного цвета с синей крышкой и боковой ручкой и надписью «Somat порошок», внутри которой обнаружено сыпучее вещество бежевого цвета (том 1 л.д. 15-19);

заключением специалиста экспертного подразделения УФСБ России по Волгоградской области от 28 мая 2018 года № 14/1907, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин) и сопутствующие компоненты его получения: ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества в момент поступления составила 2131,17 г (в ходе исследования израсходовано - 0,01 грамма) (т. 1 л.д. 28-32);

заключением эксперта (комплексная судебная экспертиза) от 22 июня 2018 года № 14/2530, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 28 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин) и сопутствующие компоненты его получения: ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества составила 2131,16 г (в процессе исследования израсходовано 0,01 г) (т. 1 л.д. 152-161);

протоколом осмотра от 25 июня 2018 года, согласно которому осмотрены предметы, изъятые 28 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4:

прозрачный полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство героин (диацетилморфин) и сопутствующие компоненты его получения: ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 2131,15 г;

полимерный пакет, в котором находится исходная упаковка наркотического средства – полимерная емкость красного цвета с синей крышкой, боковой ручкой и надписью «Somat порошок». 

Указанные предметы признаны по уголовному делу вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 163-167).

протоколом задержания подозреваемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного обыска у него обнаружены и изъяты: мобильный телефон «MAXVI» в корпусе черно-красного цвета (IMEI1 №, IMEI2 №), с двумя сим-картами: №G+ оператора сотовой связи «Мегафон» и № s#* оператора сотовой связи «Билайн»; сумка синего цвета с изображением автомобиля; два сложенных друг в друга белых пакета с надписью «ОКЕЙ», с находящимися внутри средствами бытовой химии: двумя упаковками хозяйственного мыла против пятен «Ушастый нянь»; чистящим средством для унитаза «Bref»; таблетками для посудомоечной машины «Fairy»; моющим средством «Биолан эконом эксперт»; моющим средством «DOSIA»; пятновыводителем «Vanish»; моющим средством «МИФ»; чистящим средством «Чистин»; универсальным средством «DOMESTOS»; чистящим порошком «Пемолюкс» (т. 1 л.д. 44-47);

протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены предметы, изъятые у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска: 

- мобильный телефон «MAXVI» в корпусе черно-красного цвета (IMEI1 №, IMEI2 №), с двумя сим-картами: №G+ оператора сотовой связи «Мегафон» и № s#* оператора сотовой связи «Билайн», полученные им от неустановленного лица по имени «Федор», нанявшего его для перевозки наркотического средства в 

<

адрес> с целью последующего сбыта. Установлено, что в телефонной книге сохранен только один абонентский номер +№ под именем «Федя», а также имеются входящие/исходящие соединения с указанным абонентом;

- сумка синего цвета с изображением автомобиля; два белых пакета с надписью «ОКЕЙ», содержимым которых являются два хозяйственных мыла против пятен «Ушастый нянь»; чистящее средство для унитаза «Bref»; таблетки для посудомоечной машины «Fairy»; моющее средством «Биолан эконом эксперт»; моющее средство «DOSIA»; пятновыводитель «Vanish»; моющее средство «МИФ»; чистящее средство «Чистин»; универсальное средство «DOMESTOS»; чистящий порошок «Пемолюкс». 

Указанные предметы признаны по уголовному делу вещественными доказательствами (том 1 л.д. 169-177, 200-205, том 2 л.д. 8-18, 19-20);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>), на котором ФИО4 27-ДД.ММ.ГГГГ осуществлял перевозку наркотического средства в особо крупном размере из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью последующего сбыта (том 2 л.д. 67-74); 

письмом ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ № ЮР-03/16372-К, согласно которому представлена детализация входящих/исходящих соединений абонентского номера +№, использовавшегося ФИО4 для связи с неустановленным лицом по имени «Федор» по вопросам доставки наркотического средства в 

<

адрес> с целью последующего сбыта (том 2 л.д. 23-24); 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ год, согласно которому осмотрена детализация входящих/исходящих соединений абонентского номера +№, использовавшегося ФИО4 для связи с неустановленным лицом по имени «Федор» по вопросам доставки наркотического средства в 

<

адрес> с целью последующего сбыта. В период с 10 часов 57 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ установлено 8 соединений с абонентским номером +№, использовавшимся неустановленным лицом по имени «Федор», передавшим ФИО4 наркотическое средство для доставки в Волгоград с целью последующего сбыта. Также установлено, что в 10 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 позиционировался на 

<

адрес>, а в 09 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

Детализация входящих/исходящих соединений абонентского номера +№ признана по уголовному делу вещественным доказательством (том 2 л.д. 25-28, 29-30);

письмом Столичного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №п, согласно которому на компакт-диске CD-R № NOTVAIOZ8074541C2 представлена детализация входящих/исходящих соединений абонентского номера +№, использовавшегося неустановленным лицом по имени «Федор» для связи с ФИО4 по вопросам доставки наркотического средства в 

<

адрес> с целью последующего сбыта (том 2 л.д. 32);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R № NOTVAIOZ8074541C2, содержащий детализацию входящих/исходящих соединений абонентского номера +№, использовавшегося неустановленным лицом по имени «Федор». В период с 10 часов 57 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ установлено 6 соединений с абонентским номером +№, использовавшимся ФИО4. Также установлено, что в период с 15 часов 50 минут по 17 часов 04 минуты «Федор» позиционировался на 14 км МКАД 

<

адрес>.

Компакт-диск CD-R № NOTVAIOZ8074541C2 признан по уголовному делу вещественным доказательством (том 2 л.д. 34-40);

письмом АО ТГК «Измайлово» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1 проживали в комнате № гостиницы «Гамма» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>Г-Д (том 2 л.д. 95). 

Согласно заключению эксперта от 19 июня 2018 года № 1-2056 (судебно-психиатрическая экспертиза), ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния временного психического расстройства не обнаруживал, так как сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в обстановке, его поступки находили свое воплощение с учетом ситуации, с окружающими поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает (том 1 л.д. 226-227).

Таким образом, оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, установленных судом, подтверждается: показаниями свидетелей ФИО1, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО15, ФИО8, которые суд признает достоверными; протоколами следственных действий; результатами оперативно-розыскной деятельности; проведенными экспертными исследованиями, в ходе которых установлено, что изъятые вещества являются наркотическими средствами, а также зафиксирована их масса; и другими исследованными и приведенными выше доказательствами.

Оснований сомневаться в объективности представленных доказательств, а также для признания их недопустимыми, суд не усматривает.

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4 представлены в СО УФСБ России по Волгоградской области согласно статье 11 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», пункту 9 Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», на основании постановления заместителя начальника УФСБ России по Волгоградской области от 28 мая 2018 года.

Оперативно-розыскное мероприятие «Наведение справок» проведено в полном соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», и свидетельствуют о наличии у ФИО4 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников. 

Данных, свидетельствующих о несоблюдении сотрудниками правоохранительных органов требований Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий, установлено не было. Полученные в ходе ОРМ доказательства отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом, они приобщены к уголовному делу с соблюдением предписанной законом процедуры, поэтому являются допустимыми и достоверными доказательствами.

Суд приходит к убеждению, что изложенные доказательства в своей совокупности и каждое в отдельности достоверно свидетельствуют о том, что ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Об умысле подсудимого ФИО4 на сбыт наркотических средств свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства дела, согласно которым подсудимый, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, участвовал в незаконной передаче наркотических средств, выполняя в зависимости от роли каждого в едином механизме преступной деятельности функции по их приобретению, хранению, перевозке для дальнейшего сбыта. При этом, подсудимый не является лицом, систематически употребляющим наркотики.

Подсудимый ФИО4 и неустановленное лицо с целью незаконного сбыта наркотических средств, действовали совместно, по ранее достигнутой договоренности и согласно отведенным ролям. О наличии предварительного сговора между ними свидетельствует совместный и согласованный характер их действий, в связи с чем, действия ФИО4 подлежат квалификации по признаку совершения преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Квалифицируя действия подсудимого ФИО4 как неоконченное преступление, суд исходит из того, что преступные действия подсудимого не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 28 мая 2018 года его незаконные действия были пресечены представителями правоохранительных органов, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Проведенной по делу экспертизой установлен вид и вес изъятых наркотических средств, что позволяет квалифицировать действия подсудимого ФИО4 по признаку покушения на сбыт наркотических средств, в особо крупном размере. 

Все вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил преступление, относящееся в соответствии со статьей 15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд в соответствии с пунктами «и» части 1 статьи 61, частью 2 статьи 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выражалось в активных действиях подсудимого, направленных на сотрудничество с органами следствия и совершенных добровольно, даче признательных показаний в ходе предварительного следствия; признание вины; раскаяние в содеянном, отсутствие судимости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, в соответствии с требованиями статьи 63 УК РФ, не установлено.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих, наказание подсудимому ФИО4 подлежит назначению с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ. 

В связи с тем, что преступление подсудимым ФИО4 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, наказание ему должно быть назначено также с применением положений части 3 статьи 66 УК РФ.

При назначении наказания ФИО4 суд в соответствии с частью 1 статьи 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда в результате незаконного оборота наркотических средств. 

Подсудимый ФИО4 по месту жительства и по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Волгоградской области характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, что расценивается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого ФИО4, обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без назначения штрафа, учитывая отсутствие постоянного источника дохода у подсудимого, материальное положение подсудимого и членов его семьи, данные о личности подсудимого. 

Суд приходит к выводу, что назначение подсудимому реального наказания в условиях изоляции от общества без назначения дополнительных наказаний, соответствует требованиям статьи 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд не находит достаточных оснований для применения положения части 6 статьи 15 УК РФ, а именно, для изменения в отношении ФИО4 категории преступления с особо тяжкого на тяжкое.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, не установлено, и оснований для применения положений статьи 64 УК РФ и статьи 73 УК РФ, суд не усматривает.

Назначая наказание подсудимому ФИО4 по правилам статьи 66 УК РФ и учитывая, что наряду с обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 62 УК РФ, суд установил также наличие у ФИО4 других смягчающих обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 61 УК РФ, с учетом всех смягчающих обстоятельств, наказание ему по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ, должно быть менее строгим, чем 10 лет лишения свободы. 

ФИО4 осуждается за умышленное особо тяжкое преступление, ранее он не отбывал лишение свободы, в связи с чем, на основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ ФИО4 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда в соответствии с частью 2 статьи 97 УПК РФ, меру пресечения в отношении ФИО4 необходимо оставить без изменения в виде заключения под стражу.

В срок назначенного наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым зачесть время содержания ФИО4 под стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд учитывает, что постановлением следователя СО УФСБ России по 

<

адрес> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ из настоящего уголовного дела выделены материалы, содержащие сведения о совершении неустановленным лицом по имени «Федор» преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ. 

Следовательно вещественные доказательства по делу: 

вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин) и сопутствующие компоненты его получения: ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 2 131,15 граммов; исходную упаковку наркотических средств - полимерную емкость красного цвета с синей крышкой, боковой ручкой и надписью «Somat порошок», хранящиеся в ОМТО УФСБ России по 

<

адрес>;

мобильный телефон «MAXVI» в корпусе черно-красного цвета, серийный номер P1201708001335, IMEI1 №, IMEI2 №, с находящимися внутри сим-картами: №G+ оператора сотовой связи «Мегафон» и № s#* оператора сотовой связи «Билайн», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес> - необходимо передать руководителю следственного органа – начальнику СО УФСБ России по 

<

адрес> и хранить до завершения производства по уголовному делу в отношении неустановленного лица по имени «Федор», материалы по которому выделены из настоящего уголовного дела в отдельное производство постановлением следователя СО УФСБ России по 

<

адрес> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ;

сумку из полимерного материала синего цвета с изображением автомобиля белого цвета; два белых полимерных пакета с надписью «ОКЕЙ»; средства бытовой химии: два хозяйственных мыла против пятен «Ушастый нянь»; чистящее средство для унитаза «Bref»; таблетки для посудомоечной машины «Fairy»; моющее синтетическое порошкообразное средство «Биолан эконом эксперт»; моющее синтетическое порошкообразное средство «DOSIA»; пятновыводитель «Vanish»; моющее синтетическое порошкообразное средство «МИФ»; чистящее средство «Чистин»; универсальное средство «DOMESTOS свежесть атлантики»; чистящий порошок «Пемолюкс», переданные на ответственное хранение супруге ФИО2 – ФИО1, в соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 81 УПК РФ, следует оставить по принадлежности у ФИО1;

детализацию входящих/исходящих соединений абонентского номера +№; компакт-диск марки «Verbatim» формата «CD-R» № NOTVAIOZ8074541C2, содержащий детализацию входящих/исходящих соединений абонентского номера +№, хранящиеся в материалах уголовного дела, в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 УПК РФ, следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 ФИО24 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО4 ФИО23 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 УК РФ.

Меру пресечения подсудимому ФИО4 ФИО25 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по делу: 

вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин) и сопутствующие компоненты его получения: ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 2 131,15 граммов; исходную упаковку наркотических средств - полимерную емкость красного цвета с синей крышкой, боковой ручкой и надписью «Somat порошок», хранящиеся в ОМТО УФСБ России по 

<

адрес>;

мобильный телефон «MAXVI» в корпусе черно-красного цвета, серийный номер P1201708001335, IMEI1 №, IMEI2 №, с находящимися внутри сим-картами: №G+ оператора сотовой связи «Мегафон» и № s#* оператора сотовой связи «Билайн», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес> - передать руководителю следственного органа – начальнику СО УФСБ России по 

<

адрес> и хранить до завершения производства по уголовному делу в отношении неустановленного лица по имени «Федор», материалы по которому выделены из настоящего уголовного дела в отдельное производство постановлением следователя СО УФСБ России по 

<

адрес> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ;

сумку из полимерного материала синего цвета с изображением автомобиля белого цвета; два белых полимерных пакета с надписью «ОКЕЙ»; средства бытовой химии: два хозяйственных мыла против пятен «Ушастый нянь»; чистящее средство для унитаза «Bref»; таблетки для посудомоечной машины «Fairy»; моющее синтетическое порошкообразное средство «Биолан эконом эксперт»; моющее синтетическое порошкообразное средство «DOSIA»; пятновыводитель «Vanish»; моющее синтетическое порошкообразное средство «МИФ»; чистящее средство «Чистин»; универсальное средство «DOMESTOS свежесть атлантики»; чистящий порошок «Пемолюкс», переданные на ответственное хранение супруге ФИО4 – ФИО1 - оставить по принадлежности у ФИО1;

детализацию входящих/исходящих соединений абонентского номера +№; компакт-диск марки «Verbatim» формата «CD-R» № NOTVAIOZ8074541C2, содержащий детализацию входящих/исходящих соединений абонентского номера +№, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд 

<

адрес> течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Данилова О.В.